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Zapewnienie wszystkim dzieciom dostępu do wysokiej jakości wczesnej edukacji
 Gdy nie ma Przedszkola, Grupy Zabawowe, Centra Dziecka i Rodziny .

Podnoszenie jakości edukacji elementarnej w Polsce 
Akademia Komeńskiego - Ośrodek Ustawicznej Edukacji Nauczycieli i Rodziców

Uspołecznianie zarządzania edukacją
Lokalne Strategie Edukacji
 Partnerstwo na rzecz Rozwoju i Edukacji Małych Dzieci 

Zwiększenie świadomości społecznej na temat znaczenia wczesnej edukacji dla równości 
szans i rozwoju kapitału ludzkiego
 Konferencje, seminaria, publikacje
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Zajęcia dla najmłodszych – dlaczego są ważne 

Badania naukowe pokazują, że lata wczesnego dzieciństwa są kluczowe 
dla późniejszych możliwości intelektualnych dzieci

Pierwsze umiejętności utrwalają się najtrwalej i najtrudniej 
eliminują – Maria Grzegorzewska.

Badania naukowe wykazują, że 50% możliwości 
intelektualnych kształtuje się do czwartego roku życia (…) 
zintegrowane programy adresowane do małych dzieci mają 
zasadnicze znaczenie dla ich rozwoju intelektualnego i 
psychospołecznego – Mary Eming Young, Early Child Development: 
investing in the future, The World Bank, Washington D.C. 1996.
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Zajęcia dla najmłodszych – dlaczego są ważne Pierwsze umiejętności utrwalają się najwłatwiej i najtrudniej eliminują – Maria Grzegorzewska.Badania naukowe wykazują, że 50% możliwości intelektualnych kształtuje się do czwartego roku życia (…) zintegrowane programy adresowane do małych dzieci mają zasadnicze znaczenie dla ich rozwoju intelektualnego i psychospołecznego – Mary Eming Young, Early Child Development: investing in the future, The World Bank, Washington D.C. 1996.



Dlaczego warto inwestować w małe dzieci

Rethinking the Brain, Families and Work Institute, Rima Shore, 1997.

From: Founders’ Network, slide 03-012

Po urodzeniu 6 lat 14 lat

Gęstość synaps
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Argumenty neurologiczne Połączenia między komórkami nerwowymi w mózgu i ich gęstość . W momencie urodzenia gęstość połączeń miedzy neuronami jest stosunkowo niewielka. W wieku lat 6 – największ a w wieku lat 14 juz znowu nieco rzadsza- ale oczywiście gęstsza niż przy urodzeniu. Kiedy porownuje się gęstość neuronow dzieci wychowaywanych w rodzinach i mających regularne kontakty spoleczne i dzieci z domu dziecka, które dośwaidczają deprywacji bodźców i okazji do dośwaidczeń  róznica w obrazie tkanki mozgowej jest uderzająca jest uderzająca Słabe połaczenia, te, które nie są uzywana –zamierają. Ten proces nazwany jest sieciowaniem i rzeźbieniem mózgu. Stymulacja bodźcami ma ogromny wpływ na sieci w mozgu. Im jestesmy starsi, tym więcej nieuzywanych polaczen zanika. (Rethinking the Brain, Families and Work Institute, Rima Shore, 1997).



„Okresy krytyczne” w rozwoju mózgu

Widzenie
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`matematyka’

Slyszenie

Graph developed by Council for Early Child Development (ref: Nash, 1997; Early Years 
Study, 1999; Shonkoff, 2000.) 

Lata przed-szkolne Lata szkolne
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Okresy krytyczne rozwoju mózgu- Wczesne doświadczenia dzieci mają długofalowy i formujący wpływ na rozwój mózgu i zachowań człowieka. Okresem krytycznym dla rozwoju funkcji mózgu odpowiadających za podstawowe funkcjonowanie jednostki jest okres miedzy urodzeniem a 5 – 6 rokiem zycia, czyli przede rozpoczęciem formalnej nauki. Tworzą się wówczas zręby rozwoju poznawczego, umiejętności społecznych i emocjonalnych, językowych.Badania potwierdzają, istnienie krytycznych momentów wrażliwości mózgu. Na przykład:Dzieci, które maja do czynienia z co najmniej 2 językami zanim osiągną wiek 7 miesięcy będą zdolne do mówienia w obu językach tak samo dobrze i i łatwiej będą uczyć się dodatkowych języków. Wiadomo, że kiedy w latach szkolnych uczymy się drugiego języka raczej aktywowane są partie mózgu odpowiedzialne za pamięć a nie za język. Nasza fizjologia uniemożliwi nam formowanie prawidłowych dźwięków i raczej będziemy mówić z obcym akcentem.Dzieciom, które nie mają regularnych kontaktów z innymi dziećmi zanim osiągną 4 lata  trudniej rozwijają umiejętności społeczno- emocjonalne niż dzieci wlączone w grupę rówieśnicczą w wieku 2 czy 3 lat. Nash, 1997; Early Years Study, 1999; Shonkoff, 2000.) Wniosek: Główne wysiłki powinny być skierowane na najwcześniejsze lata, gdy system nerwowy jest najbardziej plastyczny i najłatwiej jest pokonać ograniczenia ‘Sensitive periods’ in early brain development – this slide is based on the following references:Doherty, G. (1997). Zero to Six: the Basis for School Readiness. Applied Research Branch R-97-3E Ottawa: Human Resources Development Canada.McCain & Mustard (1999). Early Years Study. Toronto, Ontario: Publications Ontario.Shonkoff, Jack (Ed) (2000). From Neurons to Neighborhoods: The Science of Early Childhood Development. Washington, D.C.: National Academy Press.
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Edukacja małych dzieci jako inwestycja

Inwestycja w edukację przedszkolną zwraca się w przyszłości 
– lepiej wykształcone społeczeństwo to większe wpływy z podatków oraz mniejsze 
koszty pomocy społecznej.

Prezentator
Notatki do prezentacji
Argumenty ekonomiczneEdukacja małych dzieci jako inwestycjaStopa zwrotu w inwestycję jaką jest wczesna edukacja jest bardzo wysoka.Zgodnie z badaniami laureata Nagrody Nobla Jamesa J.Hackmana inwestowanie we wczesna edukaję (dzieci do 6 roku zycia) daje zwrot w wysokości co najmniej 4 krotnej stopa zwrotu inwestycji maleje bardzo znacząco w miarę wzrostu wieku dzieci. Inwestowanie w przygotowanie zawodowe jest nieopłacalne ekonomicznie  Według wyników ponad 30-letnich badań amerykańskich* po wkroczeniu w dorosłość dzieci korzystające w wieku przedszkolnym z dobrych programów edukacyjnych:Więcej zarabiają (miesięcznie 2000 USD i więcej) – 29% vs 7%Cieszą się wyższym standardem życia (większa liczba właścicieli domów) – 36% vs 13%Są lepiej wykształcone – 71% vs 54%Znacząco mniej korzystały z pomocy społecznej w ciągu ostatnich 10 lat – 59% vs 80%Zanotowano wśród nich znacząco mniejszą liczbę aresztowań – �7% vs 35%*Więcej informacji patrz: E. Putkiewicz, M. Żytko, Znaczenie edukacji przedszkolnej…, w: M. Zahorska (red.), Edukacja przedszkolna w Polsce – szanse i zagrożenia, ISP, Warszawa 2003, s.62-63
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Edukacja małych dzieci jako inwestycja

*Więcej informacji patrz: E. Putkiewicz, M. Żytko, Znaczenie edukacji przedszkolnej…, w: M. Zahorska (red.), Edukacja 
przedszkolna w Polsce – szanse i zagrożenia, ISP, Warszawa 2003, s.62-63

Według wyników ponad 30-letnich badań amerykańskich* po wkroczeniu 
w dorosłość dzieci korzystające w wieku przedszkolnym z dobrych
programów edukacyjnych:

 Więcej zarabiają (miesięcznie 2000 USD i więcej) – 29% vs 7%

 Cieszą się wyższym standardem życia (większa liczba właścicieli domów) –
36% vs 13%

 Są lepiej wykształcone – 71% vs 54%

 Znacząco mniej korzystały z pomocy społecznej w ciągu ostatnich 10 lat –
59% vs 80%

 Zanotowano wśród nich znacząco mniejszą liczbę aresztowań –
7% vs 35%
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